
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI AGAPIA 
CIF.2614112 

 

                                                           HOTĂRÂRE 
privind 

 aprobarea raportului de evaluare a bunurilor mobile  casate, in vederea valorificării 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI AGAPIA, JUDETUL NEAMT 

intrunit in sedinta ordinara la data de  28 FEBRUARIE 2022 

 

 Luand in dezbatere proiectul de hotarare privind aprobarea raportului de evaluare a bunurilor 

mobile  casate, in vederea valorificării 
 Vazand referatul de aprobare al primarului in calitatea sa de initiator 

 Luand la cunostinta necesitatea si oportunitatea aprobarea raportului de evaluare a bunurilor 

mobile  casate, in vederea valorificării patrimoniului existent, in conditiile legii 

 Vazand Raportul   de evaluare cu nr.221 din 10.02.2022, realizat de evaluator   Grigorean Vlad 

pentru  bunurile mobile casate,  

 Vazand raportul de specialitate al Compartimentului de resort si avizul favorabil al Comisiei  de 

specialitate a Consiliului Local 

 Fundamentata pe urmatoarele prevederi legale: 

       -  prevederile art.129, alin.2, lit.b, pct.4, lit.g  din OUG. nr.57/2019 privind Codul administrativ 

       -  prevederile H.G. nr.841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată şi de valorificare a 

bunurilor aparţinând instituţiilor publice, modificata prin  hg. nr.966 din 1998, cu  modificările şi 

completările ulterioare aduse prin HG. nr. 411 din 2005  

       -  in baza HCL Agapia nr.64 din 2.11.2020 privind aprobarea casarii unor utilaje si bunuri din 

patrimoniul Primariei comunei Agapia 

-  prevederile art.29 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare 

- cu respectarea prevederilor din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională, cu 

modificările şi completările ulterioare 

In temeiul art.129, art.134, art.135 alin.1, art.196 alin.1, lit.a din OUG.nr.57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificarile si completarile ulterioare  

                                                          

                                                          

                                                    H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1.  Se aproba Raportul de evaluare pentru bunurile mobile  casate, in vederea valorificării, in 

conditiile legii, prezentat in Anexa la prezenta hotarare. 

 Art.2. Primarul comunei Agapia prin Compartimentele de specialitate vor urmari aducerea la 

indeplinire a prevederilor prezentei hotarari. 

Art.3. Secretarul general al comunei Agapia, judetul Neamt va comunica autoritatilor si persoanelor 

interesate prezenta hotarare. 

        

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                                      

   CONSILIER  LOCAL,                                                                 CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                                                                                             

OLTIANU PETRONELA                                                    secretar  general  al comunei  Agapia                                                                                                                

              

                                                                                                          ILIOI ELENA-DOINA 

Nr.15/28 FEBRUARIE 2023 

 
 Nr.total consilieri locali: ___ Nr.consilieri prezenti: ____ Nr.voturi PENTRU: ___ Nr.voturi ABTINERE: ____ Nr.voturi IMPOTRIVA:____ 


